
 

 

 
 

                 COMUNE DI LODRINO 
             Provincia di Brescia 

 
 

                 

 

 

 

 

SETTORE – SETTORE TECNICO 
 

 

Oggetto: POTENZIAMENTO DELL'ITINERARIO CICLOTURISTICO CHE COLLEGA LA  

GREENWAY DI VALLE TROMPIA AL CENTRO STORICO DI LODRINO” - RECEPIMENTO 

ESITI GARA SVOLTA DALLA CENRALE UNICA DI COMMITTENZA ED 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI  - CODICI CUP = F67H22002210006 CIG: 

99048951EE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 05 del 21.01.2014, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto “Esame 

ed approvazione Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi”; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 20.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è 

provveduto ad approvare il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023/2025; 

 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. D), del D.L. 444/95, convertito in Legge 20.12.1995, n. 539, con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 14.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto ad individuare i  Responsabili 

dei Centri di Spesa; 

 

Visto il D. Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n.2 del 28.05.2019 con la quale sono stati individuati i Responsabili delle diverse 

Aree degli Uffici Comunali;   
 

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 62 del 28/10/2020 di nomina del Sindaco quale responsabile 

dell’Ufficio Tecnico; 

 

Vista la determina n. 199 del 13/11/2020 di nomina del Responsabile del Procedimento servizi tecnici; 
 

PREMESSO CHE       

− Regione Lombardia, con DGR XI/5712 del 15.12.2021 ha approvato la nuova strategia per lo sviluppo delle 

valli prealpine - determinazioni in ordine al fondo regionale territoriale per lo sviluppo delle valli prealpine - 

aggiornamento dei criteri di cui all’art. 5 bis, comma 5, della l.r. 15 ottobre 2007 n. 25 che ha definito criteri e 

modalità per l'assegnazione di contributi rivolti a soggetti pubblici; 

− Con Decreto 7305 del 26/05/2022 la Direzione Generale Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni ha emanato 

l’Avviso di manifestazione d’interessi per la selezione di nuove strategie per lo sviluppo delle Valle Prealpine 

(Fondo Regionale territoriale per lo sviluppo delle valli prealpine); 

− Tale bando è destinato Unioni di Comuni e Comuni classificati “montani” o “parzialmente montani” 

coerentemente con la D.G.R. n. XI/1974 del 8 maggio 2014, Comunità Montane ed Enti Parco, limitatamente 

ai territori dei “comuni montani” e “parzialmente montani”; 

 

CONSIDERATO CHE 

- i territori della Valle Trompia e del Sebino Bresciano condividono un comune sistema montano e sono 

Determinazione N.152 

del   20.07.2023 

Responsabile: 

- BRUNO BETTINSOLI- 



 

 

storicamente legati da reciproci scambi condividendo tematiche di sviluppo territoriale fondate su analoghi 

contesti culturali, paesaggistici e di relazione economica; 

- dall’interlocuzione favorita dalle due Comunità Montane contermini è sorta la volontà di articolare una 

strategia di intervento comune, anche in ragione di precedenti analoghi partenariati; 

- Il tavolo tecnico attivato ha visto la partecipazione dei comuni di Bovegno, Brione, Collio, Lodrino, 

Marmentino, Irma, Pezzaze, Polaveno, Tavernole Sul Mella, Ome, Monticelli Brusati, Sulzano, Sale Marasino, 

Marone, Zone, Monte Isola tra loro tutti legati da vincolo di continuità territoriale e la scelta condivisa di 

assegnare a Comunità Montana del Sebino Bresciano il ruolo di capofila della candidatura; 

 

CONSIDERATO ALTRESI CHE: 

- Comunità Montana del Sebino Bresciano, in qualità di capofila, e i comuni di Bovegno, Brione, Collio, 

Lodrino, Marmentino, Irma, Pezzaze, Polaveno, Tavernole Sul Mella, Ome, Monticelli Brusati, Sulzano, Sale 

Marasino, Marone, Zone, Monte Isola in qualità di partner, sono intenzionati a sottoscrivere tale Strategia di 

sviluppo locale denominata “VALLI ATTIVE - Natura, Cultura, Escursionismo in rete fra Lago d’Iseo, Monte 

Guglielmo e Valle Trompia”; 

- il Comune di Lodrino ha manifestato la volontà di partecipare al Bando sopracitato finalizzato alla selezione di 

nuove strategie per lo sviluppo delle Valle Prealpine (Fondo Regionale territoriale per lo sviluppo delle valli 

prealpine) candidando il progetto “Potenziamento dell’itinerario cicloturistico che collega la Greenway di 

Valle Trompia al centro storico di Lodrino” con il seguente quadro economico: 

 

 

RICHIAMATE PERTANTO 

-la Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 19.07.2022 di Approvazione progetto definitivo “Potenziamento 

dell’Itinerario cicloturistico che collega la Greenway di Valle Trompia al Centro Storico di Lodrino” con quadro 

economico complessivo di € 210.000,00 come sopra specificato; 

-la Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 19.07.2022 di “CANDIDATURA DELLA STRATEGIA DI SVILUPPO 

LOCALE 'VALLI ATTIVE - NATURA, CULTURA, ESCURSIONISMO IN RETE FRA LAGO D'ISEO, MONTE 

GUGLIELMO E VALLE TROMPIA' RELATIVA ALL'AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 

SELEZIONE DI NUOVE STRATEGIE PER LO SVILUPPO DELLE VALLI PREALPINE (FONDO REGIONALE 

TERRITORIALE PER LO SVILUPPO DELLE VALLI PREALPINE) DI CUI AL DDUO 7305 DEL 26/05/2022” 



 

 

(Comunità Montana del Sebino Bresciano individuata come Soggetto Capofila) con la quale il Comune di Lodrino 

candidava alla strategia di cui sopra proprio progetto “Potenziamento dell’itinerario cicloturistico che collega la 

Greenway di Valle Trompia al centro storico di Lodrino” avente il seguente Quadro Economico: 

 

 
Con specificate la suddivisione delle spese ammissibili a contributo e dell’eventuale cifra di cofinanziamento da parte 

del comune di Lodrino a seguito di finanziamento; 

 

VISTO il Parere Favorevole ai lavori espresso della Provincia di Brescia – Fascicolo 301/21 Classificazione 15.5.5. 

Prot. 224275/2021 del 22.12.2021 (nostro prot. 6351 del 22.12.2021)  

 

VISTA 

-la Nota prot. 5825 del 22/12/2022 (nostro prot. 6490 del 23/12/2022) da parte di Comunità Montana del Sebino 

Bresciano con la quale si dava comunicazione che con Decreto n. 18506 del 16/12/2022 di Regione Lombardia si 

approvavano graduatorie delle strategie ammesse a contributo e risultava che La Comunità Montana del Sebino 

Bresciano, in qualità di ente capofila, con il progetto “VALLI ATTIVE - NATURA, CULTURA, ESCURSIONISMO 

IN RETE FRA LAGO D'ISEO, MONTE GUGLIELMO E VALLE TROMPIA” risultava assegnataria, a seguito del 

ricalcolo degli importi dei quadri economici presentati, del contributo totale di €. 2.452.029,72. 

-richiamata sempre la sopracitata Nota con la quale si comunicava altresì per il Comune di Lodrino che il progetto 

“Potenziamento dell'itinerario cicloturistico che collega la Greenway di Valle Trompia al centro storico di Lodrino”, 

aveva subito un ricalcolo per quanto riguarda l’importo ammissibile e pertanto, a fronte di una spesa di €. 210.000,00, il 

contributo regionale risultava di €. 169.833,47 con un conseguente cofinanziamento da parte del Comune di €. 

40.163,53 (pari all’19,13 % del costo totale dell’opera). 

 

 

RICHIAMATI 

-il contenuto della precedente determinazione del Responsabile del Servizio n.  91 del 27.04.2023 con la quale veniva 

assunto impegno di spesa a favore del Geometra Ivano Mutti con studio in Via Dante n.6- Sarezzo CF. 

MTTVNI72M11D918A  P.iva 02003230980 iscritto all’ordine dei Geometri della Provincia di Brescia al n° 4356  per  

“INCARICO PROFESSIONALE PER SERVIZIO DI REVISIONE PROGETTO, DIREZIONE LAVORI, 

COORDINATORE SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA, REDAZIONE CONTABILITÀ FINALE OPERA -

POTENZIAMENTO DELL'ITINERARIO CICLOTURISTICO CHE COLLEGA LA GREENWAY DI VALLE 



 

 

TROMPIA AL CENTRO STORICO DI LODRINO” ; 

 

-il contenuto della precedente determinazione del Responsabile del Servizio n.  92 del 27.04.2023 con la quale veniva 

assunto impegno di spesa a favore del  Geol. Mauro Zubani con studio in Via Marcolini 29, TAVERNOLE SUL 

MELLA – 25060 -  P.Iva 01943330983   CF:  ZBNMRA69T14D918A per  prestazione tecnica per indagini geologiche 

con relativa stesura di relazioni geologiche/geotecniche inerente i lavori “POTENZIAMENTO DELL'ITINERARIO 

CICLOTURISTICO CHE COLLEGA LA GREENWAY DI VALLE TROMPIA AL CENTRO STORICO DI 

LODRINO”; 

 

 

VISTO il progetto esecutivo denominato “POTENZIAMENTO DELL’ITINERARIO CICLOTURISTICO CHE 

COLLEGA LA GREENWAY DI VALLE TROMPIA AL CENTRO STORICO DI LODRINO” (prot. 2983 del 

20.06.2023) redatto dal Tecnico Incaricato Geom. Ivano Mutti  - (con supervisione relativamente alla componente 

geologica da parte del Dott. Geol Mauro Zubani), trasmesso al comune e composto dai seguenti elaborati: 

Allegato 1 : relazione tecnica 

Allegato 2 : relazione fotografica 

Allegato 3 : elaborati grafici 

tavola 1 = inquadramento territoriale 

tavola 2 = planimetria stato di fatto 

tavola 3 = planimetria progetto 

tavola 4 = planimetria comparazione 

tavola 5.1 = sezioni stato di fatto 

tavola 5.2 = sezioni stato di fatto 

tavola 6.1 = sezioni progetto 

tavola 6.2 = sezioni progetto 

tavola 7.1 = sezioni comparazione 

tavola 7.2 = sezioni comparazione 

tavola 8 = profilo longitudinale stato di fatto 

tavola 9 = profilo longitudinale progetto 

tavola 10 = profili longitudinale comparazione 

tavola 11 = particolari costruttivi 

Allegato 4 : piano particellare 

Allegato 5 : quadro economico 

Allegato 6 : computo metrico estimativo 

Allegato 7 : elenco prezzi 

Allegato 8 : schema di contratto d'appalto 

Allegato 9 : capitolato speciale d'appalto 

Allegato 10 : cronoprogramma 

Allegato 11 : piano di sicurezza e coordinamento 

Allegato 12 : piano di manutenzione 

Allegato OC : opere complementari 

Allegato : relazione geologica e calcolo terre armate 

 

 Composto dal seguente quadro economico:  

Opere  €                   160.000,00  

Oneri sicurezza  €                       5.000,00  

A) Importo opere da affidare (Base d'asta)  €                   165.000,00  

Supporto Tecnico Amministrativo (4%)  €                       7.128,14  

Indagini geologiche (cassa 4%)  €                       1.250,00  

Calcolo CA (4%)  €                       1.000,00  

Direzione Lavori, assistenza e contabilità (5%)  €                       2.800,00  

Sicurezza (progettazione e cantiere) (5%)  €                       2.500,00  

Frazionamenti (5%)  €                       1.800,00  

Art 113  (no cassa no IVA)  €                       3.000,00  

Atti notaili (no cassa no IVA)  €                       1.500,00  



 

 

Oneri Spese Tecniche (cassa previdenziale 4%)  €                           375,13  

Oneri Spese Tecniche (cassa previdenziale 5%)  €                           355,00  

Spese per pubblicizzazione atti di gara  €                       1.000,00  

Spese pubblicizzazione contributo  €                           50,00  

Imprevisti   €                       3.513,11  

B) Somme a disposizione  €                     26.271,37  

IVA sui lavori  €                     16.500,00  

IVA sulle spese tecniche e somme a disposizione  €                       2.228,63  

c) Totale Iva  €                     18.728,63  

TOTALE A+B+C  €                   210.000,00  

ed Approvato con Delibera di Giunta n. 31 del 20/06/2023; 

 

 

CONSTATATO che l’intervento troverà copertura per la sua attuazione da: 
 

- Contributo di Regione Lombardia per l’importo di € 169.833,47 (Fondo Regionale territoriale per lo sviluppo delle 

valli prealpine); 

- Fondi propri dell’amministrazione di Lodrino l’importo di €  40.166,53; 

 

PRESO ATTO  

-CHE con Determina a contrarre n. 136 del 21.06.2023 si è dato mandato alla Centrale Unica di Committenza CUC – 

Area Vasta Brescia  - Sdt Valle Trompia di procedere all’espletamento della procedura di gara, tramite l’utilizzo di 

strumenti elettronici, in attuazione della convenzione per l’esercizio delle funzioni di stazione appaltante per conto del 

comune di Lodrino ; 

-CHE la Centrale Unica di Committenza in attuazione della convenzione con i comuni per lo svolgimento delle attività della CUC ha 

provveduto a richiedere il Codice CIG: 99048951EE; 

-CHE la Centrale Unica di Committenza (Nota prot. 3065_23) comunicava indizione gara “PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA 

BANDO PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI POTENZIAMENTO DELL’ITINERARIO CICLOTURISTICO CHE 

COLLEGA LA PISTA CICLABILE GREENWAY DI VALLE TROMPIA AL CENTRO STORICO DEL COMUNE DI LODRINO 

(BS) - CUP: F67H22002210006 - CIG: 99048951EE - CODICE NUTS: ITC47” -con Data Scadenza Presentazione Offerte alle ore 

9:00 del 14/07/2023; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

VISTO CHE  con determinazione dirigenziale  n° 1575/2023 la Centrale  Unica di Committenza Area Vasta Brescia - Sdt Valle 

Trompia ha approvato il verbale di gara e proponeva aggiudicazione, comunicando CON LETTERA PROTOCOLLO DI 

PARTENZA 139377 del 19.07.2023 (Nostro prot. 3571 del 19.07.2023),  alla ditta BUFFOLI FRATELLI S.R.L. - C.F.: 

01623820170, con sede legale in Vobarno (BS) Via Penella, n. 35 con un’offerta, a seguito di uno sconto pari al 7,20% sull’importo 

dei lavori a base d’asta, corrispondente a € 148.480,03 + oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a €.5.000,00 per un importo 

complessivo di aggiudicazione pari a €. 153.480,00 (Iva esclusa); 

CHE alla procedura è stato attribuito  CIG n° 99048951EE;  

 

CHE si rende ora necessario procedere alla presa d’atto degli esiti della gara provvedendo all’aggiudicazione definitiva ; 

 

Visto che l’impresa BUFFOLI FRATELLI S.R.L. risulta in regola con i versamenti dei contributi previdenziali e assistenziali 

come risulta dal DURC online INAIL_39123884 con scadenza il 14.10.2023; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.mi. ; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 ;  

VISTO il D.Lgs. n.267 del 18 Agosto 2000;  

VISTA la Legge 241/90 

 

 Dato atto che con la sottoscrizione della presente si esprime parere  favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

della presente determinazione a norma dell’art. 147 bis e art. 183 del D. Lgs 267/2000; 

 



 

 

 Acquisito in proposito il sotto riportato parere favorevole del Responsabile Finanziario, ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 147 bis comma 1 del Testo unico, approvato con D. Lgs 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 
1. Di recepire ed approvare gli esisti di gara e relativi verbali nonché la proposta di aggiudicazione da parte della Centrale  

Unica di Committenza Area Vasta Brescia - Sdt Valle Trompia (Nota prot.3571 del 19.07.2023) dell’appalto in favore 

della ditta BUFFOLI FRATELLI S.R.L. - C.F.: 01623820170, con sede legale in Vobarno (BS) Via Penella, n. 35  per 

l’esecuzione dei lavori di “ POTENZIAMENTO DELL’ITINERARIO CICLOTURISTICO CHE COLLEGA LA PISTA 

CICLABILE GREENWAY DI VALLE TROMPIA AL CENTRO STORICO DEL COMUNE DI LODRINO (BS)” che 

prevede l’aggiudicazione per un importo pari a  €. 153.480,00 comprensivi degli oneri della sicurezza + IVA 10 % per un 

importo complessivo lordo pari a €. 168.828,00 – cifra così ottenuta dall’applicazione di uno sconto pari allo 7,20% 

sull’importo dei lavori a base di gara; 

 

2. di aggiudicare, in via definitiva , alla ditta  BUFFOLI FRATELLI S.R.L. - C.F.: 01623820170, con sede legale in 

Vobarno (BS) Via Penella, n. 35  i lavori sopra detti ; 

 

3. Di impegnare  a favore della ditta BUFFOLI FRATELLI S.R.L. - C.F.: 01623820170, con sede legale in Vobarno (BS) 

Via Penella, n. 35  l’importo pari a € 168.828,00 comprensiva di Iva; 

 

4. Di imputare  la spesa al cap. 125300/1 Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 2.02.01.09.012  gestione 

competenza del bilancio di previsione 2023;   

 
5. Di dare atto che, in base al disposto di cui all’art. 23 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il  presente provvedimento acquisirà 

efficacia solamente con l’esito favorevole dei controlli inerenti le verifiche di cui all’art.80 del D.Lgs 50/2016 smi (gara 

indetta prima del 1° Luglio – data di entrata in Vigore del Nuovo Codice Appalti D.Lgs. 36/2023) ; 

 
6. di dare atto che ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013, che il Codice Univoco Ufficio (CUU) da utilizzare per l’emissione 

della fattura elettronica per il contratto in essere, è il seguente  UFL10Q; 

 
7. di comunicare al creditore che, a seguito della modifica del DPR 633/1972 come modificato dall'art. 1 comma 629, lettera 

b), della legge 23 dicembre 2014 n. 190, in applicazione dello split payment sulle fatture emesse comportanti l'applicazione 

IVA, oltre agli altri dati dovrà essere riportata la dicitura "Scissione dei pagamenti art. 17-ter del DPR n. 633/1972"; 

 
8. DI DISPORRE che il pagamento venga effettuato solo a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 
9. DI DARE ATTO che: 

✓ la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

✓ le forniture / servizi  di che trattasi viene eseguita nella forma della scrittura privata; 

 

10. DI PROCEDERE alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dei dati relativi al 

presente provvedimento negli elenchi di cui all’art. 23 e 26 del D.lgs. 33/2013; 

 

11. DI PROCEDERE alla trasmissione del presente Atto alla Centrale  Unica di Committenza Area Vasta Brescia - Sdt Valle 

Trompia al fine di consentire alla Stazione appaltante di procedere alla compilazione dell’eventuale SCHEDA DI 

AGGIUDICAZIONE sull’applicativo dell’Osservatorio Contratti Pubblici; 

 

12. DI DARE ALTRESÌ ATTO, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 

innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 30 

giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo pretorio 

 

13. DI DARE ATTO che Ai fini del rispetto dell’art 3 – comma 5 – della Legge n. 136/2010, di comunicare all’ufficio 

ragioneria quanto segue: 

• Il CIG corrisponde : CIG 99048951EE 

 

 
Il Responsabile di Area 

Bruno Bettinsoli 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE AI SENSI ART. 49 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/00 E SUCCESSIVE 

MODIFICAZIONI 

 
❑ Si attesta che la presente proposta di determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 

Lì 20.07.202320/07/2023 
 

Il Responsabile Finanziario 
Marcello Pintossi  

 
________________________________________________________________________________ 

 

 

❑                 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli art. 69 comma 1 e art. 183, comma 7, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL), appone sul provvedimento in oggetto il 
proprio  

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
 e, inoltre, costituisce 
 

VINCOLO SULLE PREVISIONI DI BILANCIO, 
ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del TUEL, registrando i seguenti impegni di spesa: 
 

NUMERO INTERVENTO / CAPITOLO IMPORTO 

    cap. 125300/1 Missione 10 Programma 5 Titolo 2 

Macroaggregato 2.02.01.09.012   
0,00€ 168.828,00 

    0,00 

    0,00 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Marcello Pintossi  

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è stata 

pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  20/07/2023 20.07.2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

          IL MESSO COMUNALE 

 

 

 

 

 
 

 


